
Data di emissione 14-05-2021

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 14-05-2021

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
AUTORIZZAZIONE OPEN FIBER S.p.A., AI SENSI DELL'ART. 88 DEL
D.LGS. 1 AGOSTO 2003, N.259/03, PER ALLACCI BANDA ULTRALARGA
IN VIA S. PERTINI N. 10 ED IN VIA PIANO N. 9

55

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:
l’art. 88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 529/03 recante il “Codice delle Comunicazioni
Elettroniche” s.m.i.;
il D.lgs. n.259/2003 s.m.i. “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”;
il D.lgs. 33/2016 recante “Attuazione della direttiva 2014/61/UE del Parlamento Europeo e del
Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi dell’installazione di reti di
comunicazioni elettroniche ad alta velocità” c.d. decreto fibra;
il D.M. 01.10.2013 recante “Specifiche tecniche delle operazioni di scavo e ripristino per la
posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali”;
l’art. 38 della Legge n. 120/2020 in tema di posa di infrastrutture a banda ultra larga con la
metodologia della microtrincea;

VISTE le richieste, assunta al protocollo dell’Ente n. 1384/1385 del 05/05/2021, inoltrate da Stefano
Rigano, in qualità di legale rappresentante della società Open Fiber, con sede a Milano in Viale Certosa
n.2, recante in oggetto “Istanza autorizzazione ai sensi dell’art.88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 259/03
recante il “Codice delle Comunicazioni Elettroniche” s.m.i., per opere civili finalizzate allo sviluppo
della rete in fibra ottica nel Comune di Massa Fermana, per gli allacci alle seguenti utenze:

Via Sandro Pertini n. 10;-
Via Piano n. 9;-

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



CONSIDERATO CHE le istanze di autorizzazione:
sono finalizzate all’attivazione dei servizi a banda ultra larga sul territorio comunale, in
particolare all’allaccio delle utenze localizzate in Via Piano n. 9 ed in Via Sandro Pertini n. 10;
sono accompagnate e corredate da adeguate planimetrie e disegni illustrativi;

PRESO ATTO CHE
Open Fiber S.p.a. accetta quanto stabilito dal D.lgs. 30 giugno 2006, n. 196 e ss.mm.ii in
materia di dati personali;
Open Fiber S.p.a., in ordine alla sicurezza della circolazione pedonale e veicolare, durante
l’esecuzione dei lavori, si impegna ad osservare le norme del Codice della Strada e/o eventuali
ulteriori prescrizioni applicabili all’intervento;
i lavori verranno effettuati sulle sedi stradali in conformità alle vigenti disposizioni legislative,
rispettando tutte le norme di sicurezza vigenti e tutte le regole della buona tecnica, con
particolare riferimento alla Normativa CEI, UNEL, UNI, UNI-CIG ed antinfortunistica, ove
applicabili;
verrà collocata e mantenuta, durante l’esecuzione dei lavori, la necessaria segnaletica diurna e
notturna prevista dall’articolo 21 del Nuovo Codice della Strada e dagli articoli dal 30 al 43 del
relativo Regolamento di attuazione. Gli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento
temporaneo del cantiere saranno quelli previsti nel D.M. 10/07/2002, con i criteri di sicurezza
del D. I. del 04/03/2013;
verrà ripristinata a regola d’arte qualsiasi opera della sede viabile e delle sue pertinenze
danneggiata o manomessa in conseguenza dei lavori, compresa la segnaletica orizzontale e
verticale;
la segnaletica interessata dalle operazioni di scavo e ripristino o comunque danneggiata, a
seguito dei lavori, deve essere ripristinata con adeguati materiali che garantiscano i medesimi
requisiti della segnaletica preesistente;
verrà verificato che i telai di eventuali chiusini di pozzetti stradali garantiscano adeguate
prestazioni in termini di sicurezza e di stabilità nel tempo. A lavori ultimati, gli estradossi dei
coperchi dei chiusini risulteranno, in ogni caso, complanari al piano viabile o al piano di
marciapiede ripristinato;
tutti i materiali non riutilizzabili, provenienti dai disfacimenti e/o scavi, saranno trasportati alle
pubbliche discariche così come indicate dagli Enti Locali competenti per territorio;

VISTI INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 11 in data 01/10/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

D E T E R M I N A



DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI AUTORIZZARE i lavori di che trattasi come dettagliatamente descritti in premessa e di
seguito riportati:
scavo di ml 3,00 lungo Via Piano, nei pressi del civico n. 9;-
scavo di ml 4,0 lungo Via Sandro Pertini, nei pressi del civico n. 10;-

al fine di consentire l’allaccio delle suddette utenze ai servizi di Banda Ultra Larga.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  20-05-2021  al  04-06-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 20-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


